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A delegációk.
Meg sohasbm hívták egybe a 

delegációkat olyan korán, mint az 
idén. A bizonytalan politikai viszo
nyok az okai annak, hogy a kor
mány annyira iparkodik a közös 
költségvetést megszavaztatni. A kö
zös költségvetés bizonytalanságával 
nem akarja még növelni azt a kha- 
oszt, amely a kiegyezési törvények 
bizonytalan sorsa folytán amúgyis 
fennforog. Tudja Isten, mik fognak 
még az osztrák képviselőházban 
történni. Könnyen olyan helyzet áll
hat ott elő, amely még a delegátusok 
megválasztását is lehetetlenné fogja 
tenni. Már tavaly is alapos volt ez 
az aggodalom. A delegátusokat már 
tavaly is olyan későn választották 
meg, hogy alig maradt idejük a kö
zös költségvetés letárgyalására. Ezt 
akarják az idén elkerülni és éppen 
ezért valószinüleg már holnap, hét
főn összefognak a delegátusok ülni, 
kedden pedig Ó-Felsége fogja őket 
fogadni.

Habár csakis néhány hőnap vá
laszt el bennünket a delegációk 
utolsó ülésszakától, mert alig de
cemberben fejezték be tanácskozásai
kat, mégis nagy várakozással tekint
hetünk az idei delegációk megnyitása 
elé. Ennek pedig két oka van. Elő
ször is, mert az általános politikai 
helyzet a legutolsó napokban na
gyon rosszra fordult, másodszor pe
dig, mivel, be van jelentve, hogy a 
közös hadügyminiszter hatalmas kö
vetelésekkel fog előállani.

Hétfőn meg fogjuk tudni, hogy ■ 
hány milliót követel tőlünk a had- \ 
ügyminiszter, holnapután, kedden 
pedig a király nyilatkozataiból meg 
fogjuk ismerni azt az irányt, ame
lyet a külügyi politika terén fogunk 
követni.

A trónbeszédhez különösen nagy i 
reményeket fűznek. A spanyol— I 
amerikai háború következtében a : 
helyzet annyira veszélyes, hogy 
mindén legcsekélyebb alkalom elé, 
•mely világosságot hozhat a dolog

ba, rendkívül nagy „■ reményekkel , 
tekintenek. Ha ez megtörténik, an
nál jobb, habár Ausztria-Magyar
országot csakis annyiban érdekli a 
spanyolok veszedelme, amennyiben 
a spanyolok regens-királynéja tagja 
a királyi családnak.

Ami a hadügyminiszter követe
léseit illeti, azt Írják a lapok, hogy 
azokat az utolsó napokban kissé 
mérsékelték. Ma már nem 50 milli- 
órul, hanem csakis 23/, milliórul 
hallhatni, amely két uj hadihajó 
költségének képezné első részletét. 
Azt senkisem vonja kétségbe, hogy ■ 
tengeri haderőnk erősbbitésre szorul; 
csakhogy ebben a tekintetben nem 
szükséges versenyeznünk azokkal a 
hatalmakkal, akik gyarmatokat is 
mondhatnak magukénak. Eddig tel
jesített feladatait a jövőben is meg 
kell oldani hadi flottánknak; do 
semmiféle kalandos tervek keresztül
vitelére nem szolgálhat. Gyarmat
politikáért a magyar nemzet nem 
fog lelkesedni soha. Spanyolország 
példáján okulhatunk.

Érsekmegyénk tanügye.
A múlt napokban .jelent meg a kalo

csai érsekmeg/e népiskoláinak és tanügy- 
gyel foglalkozó egyéneinek 1898. évi év
könyve, a mely évről évre beszámol az 
érsekmegyéhez tartozó népiskolák adatai
ról.

Miután megyénk nemcsak az érsek
megyéhez tartozik, de annak legnagyobb 
részét is képezi, érdekelni fogja e lap ol- ; 
vasóit az évkönyvből meríthető adat és j 
tanulság. I

Az érsekmegye az ellenőrzés könnyebb 
elláthatása végett, hat főtankerületre ősz- ; 
ük mindeniknek külön hivatalos iskola Iá- i 
togalója van. A hat kerületből öt Bács- ; 
kára esik és csak egy Pest megyére. Az 
érsekmegye területén 157 oly város vagy I 
puszta van, a hol iskola létezik és ezek 
közöl 144 róm. kath. 10 községi, Báliami. 
Ha a 10 év előtti statisztikával vetjük 
egybe a rk. szaporodott tízzel; a többi 
változatlan. Van azonkívül 4 felső népis
kola és 4 polgári iskola.

Róm. kath. tanítói állomások száma | 
578 és e közül 5 üres, a minek bizonyára ; 
az az oka, hogy a tanitóhiány mindinkább 
nagyobb lesz, mert a rosszul díjazott pá
lyától mindenki távol tartja fiait. A ta
nítók közöl 442 férfi és 186 nő. Ezek közt | 
ismét 572 okleveles, még 4-nek nincs ok- , 
levele s ezek, mint helyettes tanítók mii- I 

ködnek. A kántortanitók száma 81. Tiz év 
alatt csak egygyel fogyott az ily kettős 
állások száma, pedig ma már mindenki 
tisztában van azzal, hogy a tanügyre ki
számíthatatlanul előnyösebb lenne, ha a 
kántorságot elválasztanák — még kisebb 
falukban is — a tanítóságtól. Ez által 
nemcsak az illető község iskolája nyerne, 
de sok tekintetben a tanítói tekintély is, 
a tanítói önnállóság is. Mert — sajna 1 a 
kántorság még nagyon magán viseli a papi 
uralom súlyát.

A tanköteles gyermekek statisztikájá
ból kitűnik, hogy mindennapi iskolaköteles 
van 54.82G, mig ismétlő tanköteles 23.259. 
Ezekből tényleg iskolába .jár, az előbbiek
ből 50.453, utóbbiakból 15.845. Százalékok
ban kimutatva: mindennapiba feljár 92.02 
százalék, a fiz év előtti 89.44%-kai szem
ben; a vasárnapiba 72.42%, mig 10 év 
előtt csak 60.02% volt. Látható tehát 
ebből, bőgj' 10 év alatt tankötelesek isko
láztatása, felhajtása örvendetesen javult, kü
lönösen az ismétlőiskolánál, a hol több 
mint 12 százalék az emelkedés, és ez 
emelkedés még rohamosabb lesz, ha most, 
a gazdasági ismétlő iskolák általánosan 
szervezést nyernek minden községben.

Érdekes tudni, hogy még ez előtt 10 
évvel egy-egy tanítóra átlag a mindenna
pi iskolában 112 növendék esett, addig ma 
már az átlag csak 87. Ez ugyan még fö
lözi a törvényes számot, de már is oly 
kedvező átlag, hogy bátran mondhatjuk, 
miszerint kevés megye dicsekedhetik ha
sonlóval.

A tankötelesek létszámát tekintve leg
népesebb tankerület az jóbecsei (3109 fin 
és 3143 leány), utána az almási (3182 fin 
és 2971 leány), zombori (237-1 fiú, 2572 
leány); — mig legkevesebben van a bá
csiban (1091 fin és 1069 leány).

A füzet ezután a hat néptanító-egy
let adatait sorolja föl. Ezt követi a kalo
csai kántortan.itói nyugdíj intézet tagjai
nak névsora. Összegen 167 tagja van. Tiz 
óv előtt volt 207. Évről évre fogy a ta
gok száma, mert az újabb tanító nemze
dék nem lép be, pedig ha mind az 578 
tanító tagja lenne, szép eredményt bizto
sítana a nyugdíjba menőknek.

A tanítók betüsoros névjegyzéke követ
kezik ezután működésük és állásuk egybe, 
a mely tanítóknak végzett tanulmányait 
tünteti föl. Ebből örömmel látjuk, hogy 
jóval magasabb az a szám, a tneby azt 
mutatja, hogy moly tanítók kerültek a 
közép iskolából a tanító képzőbe, mint 
azoké, kik az elemiből kerültek oda. Nem 
jártak középiskolába 141-en, de ezzel szem
ben fölső népiskolát vagy I. középosztályt, 
végzett 37, II. osztályt 62, III. osztályt 
66( IV. osztályt 137 (tehát majdnem annyi 
mint a kik elemit végeztek csak) V. osz
tályt 26. ennél többet 19.

A képezdés tanulmányt magán utón 
végezte 13 (10 év előtt volt ilyen 18) — 
két év alatt 76 (10 év előtt még 134) — 
három év alatt 190 (tiz év előtt 199) — négy 
éves tanfolyamot hallgatott 209 (tiz év 
előtt csak 35.) Tehát itt is nagy a .ja- 
vulás.
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A tanít ók legnagyobb részét a kalo
csai tanitóképozdék adják. A jelenben mű
ködő tanítók közöl 252 ott lett képesitvo 
(10 óv előtt 219-én voltak ilyenek.) Na
gyobb számmal kerültek azután ki a ba
jaiból, pécsiből, szegediből, szabadkaiból 
(nők) és a budapestiből.

Még egy pár adatot a tanítók díjazá
sáról. Legjobban díjazza tanítóit: Mohol 
(800 frt) Zenta (650—750 frt) Baja (6—7 
száz) Szabadka (620—1070 frt) Temerin 
(600) Újvidék (650.) Mindez ugyan nem 
valami fényes és még szomorúbb, hogy 
csak ily keveset sorolhatunk fel. Hanem 
annál szomorúbb, hogy 193 tanító van, a 
kinek 400 Irton nem emelkedik felül a 
a fizetése. Valóban szégyen, hogy itt a 
gazdag Alföldön ennyi nyomorgó tanítót 
kell látnunk ! Mikor jön el mára 600 frtos 
minimum országa r ! . . .

Ó-Becse — s. —

Siskovics Tamás halála.
Almási és gödrei Siskovics Tamás, 

a bács-almási kerület országgyűlési kép
viselőjének a haláláról a család a követ
kező gyászjelentést adta ki:

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk 
forró szeretett testvérünk, sógorunk illetve 
nagybátyánknak almási és gödrei Sisko- I 
vics Tamás Baranya vármegyének évti
zedeken át volt bizottsági tagja s az ottani 
hegyháti kerület több Ízben volt ország
gyűlési képviselője, legutóbb Bács-Bod- 
rogh vármegye törvényhatósági bizottsági 
tagja s a bács-almási választókerület ország
gyűlési képviselőjének f. évi május hó 4-én 
reggeli 3 órakor a haldoklók szentségének 
felvétele után, életének 64-ik évében be
következett elhuny tát. A megboldogultnak 
hült tetemei f. hó 6-ik napján d. c. 11 
órakor Szabadkán az I-ső körben fekvő 
házában a római kath. egyház szertartása 
szerint beszenteltetni, s innen Baranya 
vármegyében kebelezett gödrei birtokára 
szállíttatni, a hol is folyó hó 7-ik napján 
d. e. 11 órakor örök nyugalomra fognak 
helyeztetni. Az elhunytnak lelke üdvéért 
az engesztelő áldozat. Szabadkán a szent 
György templomban f. hó 5-ik napján d. e.
10 órakor, továbbá a szent Ferencrendiok 
templomában f. hó 6-ik napján d. e. 9 
órakor, — végül a kegyúri templomokban 
és pedig: Gödrén f. hó 7-ik napján d. e.
11 órakor, Bács-Almáson f. hó 14-ik nap
ján d. e. 9 órakor fog az Urnák bemutat- 
tatni. Szabadkán, 1898. évi május hó 4-ik 

napján Örök béke áldott poraira! Özv. 
gróf Somsich Siskoviks Mária, Fornszek 
Sándorné Siskovics Etelka. Dellimanics 
Istvánná Siskovics Zsuzsanna, az elhunyt
nak nővérei. Fornszek Sándor, Dellimanics 
István az elhunytnak sógorai. Jeszenszky 
Mária férjével Nádosy Kálmánnal, gyerme
keivel és unokáival, Jeszenszky Feroncz 
nejével Friobeisz Rizával, gyermekeivel és 
unokáival, Jeszenszky Imre nejével Cser- 
novics Dórával, gyermekeivel és unokáival, 
Jeszenszky Ilona férjével Szilly Lászlóval, 
gyermekeivel és unokáival, Jeszenszky 
Etelka férjével llirsch Lajossal és gyerme
keivel, néhai Jeszenszky Teréz férj, volt 
Németh Ignáczné gyermekei: János és 
Margit férj. Csarsch Jánnosné. Somsich 
Andor néhai Jeszenszky Zsuzsanna férje 
és gyermekei, úgy unokái. Fornszek Etelka 
férjével ilj. Folly Józseffel, Fornszek Zsuzsa 
férjével Mádosy Istvánnal és gyermekeivel, 
az elhunytnak unokaöcscsei és unokalmgai.

Siskovics Tamás elhunyta alkalmából 
a megyére és az olvasó-körre kitűzték a 
gyászlobogót. Halálának okáról a követ
kezőket jelenthetjük : Múlt év augusztus 
elejétől kezdve vesebajban szenvedett, az 
elmúlt héten megkötötte magát és ágyba 
fekvő beteg lett. Súlyos vese baja ro
hamosan megtámadta belső szervezetét 
anynyira, hogy az orvosok már hétfőn 
föladtak minden reményt életben mara
dásához, azonban a beteg erős szervezete 
három napig küzdött a halállal, mig végre 
8 napi nehéz szenvedések után, szerdán 
reggel 3 órakor kilehelte lelkét.

Siskovits Tamás 1834. óv. julius 3-án 
született Gödrébon (Baranyamegye), szülei: 
Siskovich Miklós József, ki előbb Szerem, 
utóbb pedig Bárányavármegye főispánja, 
s abban az időben az ország egyik lég. 
képzetebb, legtudósabb jogásza volt, any
ja szül. Somsich Borbála, néhai Somsich 
Pálnak nagynénje volt — kik egyetlen 
fiukat gondos nevelésben részesítettek. A 
megboldogult a gróf Somsichok, Jeszcnsz- 
kyek, Nádasyak és Fornszekokkal vér
szerinti rokonságban állott. — A Sisko- 
vichok óriási birtoka a néhai híres Sisko
vich József gróf generálisról szállott a 
családra, aki Mária Terézia királynőnek 
kedvenc tábornoka volt. — Siskovits Tamás 
1868-tól — egy turnust kivéve — az ország
gyűlésen a b aranyam egy ei hegyháti kerü
letet képviselte. 1897. évtől a bács-almási 
kerületet képviselte pártor kívüli program
mal.

Az elhunytnak lelkiüdveért a szent
mise-áldozat Szabadkán a szent György 

| templomban folyó hó 5-én d. e. 10 órakor, 
í a szent Ferencrendiok templomában pén

teken d. e. 9 órakor tartatott meg. Gödrén 
tegnap d. e. 11 órakor volt, Bács-nlmáson 
pedig folyó hó 14-én lesz requiem. A holt 
testet dr. Pertik Ottó budapesti egyetemi 
tanár balzsamozta be.

Szabadkán pénteken délelőtt 11 óra
kor volt a holttest beszentelése. Óriási kö
zönség jelent meg e vógtisztességen. 
Zomborból ott volt a megye küldöttsége 
a főispánnal az élén, a megye tisztikara 
majdnem teljes számban, a város küldött
sége, ezenkívül ott voltak : Kuluncsics 
Ágoston, Graff Nikáz, HoíTmann Frigyes, 
Sztankovics György, Szemző Gyula zom
bori nagybirtokos és neje, if’j. Szemző 
Gyula, Gromon Dezső, honvédelmi állam
titkár, Rohonczy altábornagy, Olaj Lajos 
képviselő, Sándor Béla, nyug, főispán, dr. 
Vojnics Lajos, zentai közjegyző, Vojnics 
Simon, Győrfly Géza kir. tanácsos, Lati
novics Pál és Géza, Kockái- Zsigmond és 
neje, Szakáll Adorján, dr. Czvetkovics 
Péter. Lallosevicz Jakab, dr. Zákó István 
és még nagyon sokan a megyéből és az 
egész országból. A gyászházban Bács-ine- 
gye képviselői hozták ki a koporsót az 

i udvarra, ahol Kozma László mondott szép 
beszédet. A beszentelés után vasútra tet- 

, ték a holttestet, hogy Gödrére szállítsák.
Gödrén tegnap 11 órakor volt asirbatétel 
óriási közönség jelenlétében.

Hírek.
t Özv. Borsodi Latinovics Já

nosáé lialála. Özv. borsódi Latinovics 
Jánosáé szül. Bogor Irén, a zombori előkelő 
társaságnak egyik általános és mély tisztelet
nek örvendő tagja, május hó 6-án, reggel 3 
órakor 65 éves korában elhalálozott. El
hunyt nagynénje volt rcglaticai Pilaszanovics 
Józsefnek és báróBothme. z pádnénak. A csa
lád a következő gyászjeientést bocsájtotta 
ki : Alu':rot' .k mély fájdalomtól megtört szív
vel tudatjuk, hogy s"-retett jó anyám, illetve 
nagynénénk özv. borsódi Latinovics Jánosáé 
született Bogor Irén folyó évi május hó 6-án, 
reggeli 5 órakor, életének 65 ik évében jobb
létre szenderült. A drága balettnak hült 
teteme folyó hó 7-én d. u. 5 órrkor fog a 
halottas házból a romai kath. egyház szer
tartása szerint a helybeli Szent Rókusról 
nevezett sirkertben a családi sírboltba örök 
nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent
mise áldozat az elhunytnak lelkiüdveért folyó

T A R C Z A.

Beteg vagyok.
Fejem, arcom lázas, —
A karom erőtlen.,
Szemem meg-megakad 
Egy ponton, merően.

Beteg vagyok.
A lelkem oly fáradt,
A szivem úgy vérzik . . .
Az orvos nem lát be
Tátongó sebéig.

Beteg vagyok.

Agyamhoz jő szomszéd,
Ismerős, jóbarát,
Írként adja mind-mind 
Vigasztaló szavát.

Beteg vagyok.

S én vigaszt nem hallok . . .
Lázas szemem előtt
Egy kép jelenik meg.
Igaz ? ? — (j is eljött ? ? . . . 

Jobban vagyok.

Balzsam a két szeme.
Mily szelíd . . . Mosolyog . . .
Hozzám jő . . . Csókolja
Ez égő homlokot. 

Jobban vagyok.

Arcom megsimílja . . .
Oh, bajom mint enyhül! . . .
Édes meséket mond
Igaz szerelemről . . . 

Jobban vagyok.

Ajtó nyílik . . . Gyorsan
Elrebben az álom . .
— Forró kőnycsepp gördül
Végig szempillámon.

Beteg vagyok. L.

Bírói becsűn.
— „Zombor és Vidéko" orodoti tárezája. —
Azok számára Írjuk ide a következő né

hány mondatot, akik nem tudják, hogy mi
ként értesíti a zombori kir. törvényszék a 
feleket a bírói becsű idejéről: Szar-
csanszky Jócáné szül. Sztricsevics Danica fel
peresnek Szlricsevi cs András és társai, alpe
resek elleni rendes perében. Végzés. A szege

di kir. itélő-láblának számú végzésé
vel elrendelt bírói becsű foganatosítására 
határnapul 1898. évi május hó 2. napjának 
d. e. 9 órája a helyszínén kilűzetik és arra 
a kinevezett szakértő Radicsevics Sándor 
zombori lakos a törvényes következmények 
terhe alatt megidézlelik. Erről felek perbeli 
képviselőik utján értesittelnek. Zomborban, 
1898. évi április 20-án. A kir. törvényszék
nél. P. II. Dr. Konyovics György jegyző.

Amikor azután a kitűzött határnap elér
kezik, akkor felül egy törvényszéki bíró — 
egy jegyző, a becsüs meg két fiskális kocsi
ra, kimennek a helyszínére és megkezdik a 
hivatalos ténykedést.

Május 2-án is igy történt.
Nyolc órakor kocsin ültünk. A nagy siet

ségben elfelejtettünk reggelizni. Ez a mulasz
tásunk azután igen sokáig ólomsúlyként ne
hezedett jókedvünkre, türelmünkre, ügyany- 
nyira, hogy majd agyonnyomta ezeket a ked
ves jó oldalainkat.

Dél felé a nap valósággal pörkölt. A 
lólegyek össze-vissza csipdcsték arezunkat, 
nyakunkat, kezeinket. Ezenkívül aWirói becsű. 
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hó 9-én délelőtt 9 órakor fog az Urnák be- 
mutattatni. Zombor, 1898. évi május hó fi
án. Áldás emlékének ! Béke poraira ! Rogla- 
ticzai Pillaszánovits József, Roglaticzai Pila- 
szánovits Ilona férjezett báró Bothmer Árpád
én, estvér-gyermekei. Borsodi Latinovics Má
ria, tleánya. Tegnap temették nagy részvéttel.

* Kinevezés. A m. kir. belügymi
niszter dr. Mukits Aurél gyakorló orvost, 
Szabadka varos külterületére, állami tracho
ma orvossá nevezte ki, Fvi fizetése 1200 írt 
és dilmentes fuvarozás. (Ez utóbbit a város 
adja.)

* Előléptetések a zombori pénz- 
ügyigazgatÓBÓgnál. Magasabb fizetési 
osztályba leptek: Zomborban Gaal István, 
pénzügyi segéd'itkar kataszteri nyilvántartó 
biztos ; Paiankán : Orlovácz Gyula kir. adó- 
tárne k ; Zomborban :Kiss Gjula és Sztanó 
Endre adótarnok, Dalrnay Kálmán számta
nácsos és Stverlecky Ferenc/, számvizsgáló ; 
Titclen : Tburzó Alajos adóhivatali ellenőr.

’ Áthelyezések. Vengrinovics Ede 
adólisztel Bájáról Kassára, Bartha Géza 
szent endrei adólisztet pedig Bajara helyezte 
át a pénzügyminiszter.

* A zombori Sport-egylet házi
vert cnye. A zombori Sport-egylet e hó 
végén házi versenyt rendez. Dr. Sajtos Samu 
az egylet titkára igen érdekes programmot 
állitott össze

* Zombori tűzoltók Flórián 
ünnepe. A zombori tűzoltók az idén szintén 
megünnepelték Flórián napját. Délelőtt 10 
órakor isteni tiszt- let volt a róm. kath. 
templomban, amelyen Buday Gergely, a 
tűzoltók lelkésze misézett. Csapanda Antal 
és Hoffmann István tűzoltók ministraltak. Mise 
után a zászlójukkal az élükön, a nagy 
körutakon átvonultak a városhaza elé zeneszó 
mellett.

* Öngyilkos fiatal asszony. Mán 
dél Pétrrne, a feketehegyi sződagyaros fiatal 
neje, eddigelő ismeretlen okból felakasztotta 
magát.

* Doktorrá avatás. Előd Gyula, 
zombori pénzügyi segédtitkár a napokban 
az államtudomanyok doktorává avatatott föl.

* Istenitisztelet. Az ág. ev. hí
veknek tudomására adatik, hogy folyó hó 
8 ín, vasárnap, a szokott helyen és időben 
Htenitisztelet tartatik, a melyre a t. hívek 
csenne'. meghivatnak M< dveczky Zsigmond s.

egyházi felügyelő, Korossy Emil s. k., 
utazó lelkész.

* Vonatközlekedés. Zombor és 
Nemes-Militics között junius 1-tŐI agusztus

tárgyai a lehető legtávolabb voltak az ételek
nek és italoknak minden forrásaitól. Végül 
még a por is kellemetlenkedett.

Ha bele nem törődtünk volna sorsunk
ba, hát talán még az öngyilkosság is eszünk
be juthatott volna. Csakis jó természetünket 
igazolja az a tény, hogy a Szondy Mátyás-féle 
szállás falai alatt már félig poétákká vállunk 
a tavaszi szellőtől, a kitűnő levegőtől, meg a 
zöldelö természettől.

Teljesen igazuk van azoknak, akik azt 
hiszik, hogy a bírói becsű sokszor igen fá
radságos és nehéz dolog. Rendesen porosán, 
sárosán, verejtékező arccal, dagadozó erekkel, 
vörösbe futott szemekkel érkezik meg az 
ember az ilyen utakról. Az a rossz kurta 
korcsmakoszt és bor valóságos veszedelem. 
Azután akárhányszor még be is kell rúgni: 
más kedvéért. Ha azt mondja az ember az 
asszonykának, hogy: „Pucuskám ! Bírói be
csűn voltam “ és ezekre a szavakra a megha
tottság és néma csodálat könnyei tódulnak 
azokba a ragyogó csillagokba és a családfenn
tartás nehézségének a gondolata válik leol- 
vashatóvá, a vidámság és a boldogság édes 
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31 ig bezárólag ünnep és vasárnapokon egy 
tehervonat rendeztetik be személyszállításra. 
E vonat Zomborból d. u. 1 óra 4 perczkor 
indul és Nemes-Mililicsre d. u. 1 óra 31 
perczkor érkezik.

* Vivó-iskola Zomborban. Agri- 
ma J. Gyula, szegedi vivő-mester vivó-isko- 
lája Zomborban szép látogatottságnak örvend. 
Tanítványai napról-napra szaporodnak. A 
mester iskolája a Vadászkürtben van. Ajánl
juk a sportkedvelők figyelmébe.

* Közigazgatási bizottsági ülés. 
Zombor sz. kir. város közigazgatási bizott
sága folyó hó 5 én, délután 3 órakor ülést 
tartott. Az ülésen dr. Vojnils István főispán 
akadályozva lévén, Trischler Ferencz polgár
mester elnökölt. A bizottsági tagok közül 
jelen voltak : dr. Zákó István, Pocskay Sán
dor főügyész, Poppovics István főorvos, Fal- 
cione Nándor, Fehér Gyula apát-plébános, 
dr. Alanyi József kir. ügyész, Latinovics 
Szaniszló, Gyurisics György főjegyző, dr. 
Gertinger Pál, Szűcs a pénzügyigazgatóság 
részéről, Gi aff Nikáz tanfelügyelő, Sztanko- 
vics György az államépilészeii hivatal fő
nöke és dr. Alíöldy Árpád. A polgármesteri 
és a többi havi jelentések szó nélkül tudo
másul vétettek, .n főorvos szerint a közegész
ség eléggé kedvező. 56 halálesettel szemben 
73 születés fordult elő. A házasságra lépett 
párok száma 7. Az iskolába járó gyerekek 
egészségi állapota egészen kielégítő. Az első
fokú közegészségi hatóság szakközege meg
vizsgálta a trachoma tekintetében a helybeli 
központi katholikus népiskolát és 456 tanuló 
között 18 trachoma beteget talált. Az ülés 
elején Trischler Ferencz rövid beszéddel üd
vözölte dr. Atányi József kir. ügyészt, aki 
5 én először jelent meg a közigazgatási bi
zottsági ülésen. Dr. Atányi József szintén 
röviden tolmácsolta köszönetét. Több mező
rendőri kihágás és pénzügyi felebbezés elin
tézése után a bizottság dr. Zákó István 
indítványára és a polgármester valamint 
Sztankovics György hozzászólása alapján 
megengedte a megyének, hogy emésztődöd 
rét a szabályrendelettől eltérőleg építhesse. 
A bizottság még ap ártézi kuti medenc .e ha
ladéktalan kijavítását is szükségesnek találta. 
A pénzügyigazgatoság jelentése szerint az idén 
20 hely kapott házadómentességet. — Tehat 
szépen haladunk az építkezések tekintetében.

* Érettségi vizsgálat a zom
bori állami főgymnasiumban. A 
folyó isk. év végen tartandó érettségi vizs
gálatra következő 17 növendék jelentkezett : 
Albrecht József, Abraham Ignácz, Brauner 
Zsigmond, Erhardt Károly, Eirich Oszkár,

égboltjáról: a hitvesi arcról; akkor bizony 
nem csodálkozhatik senki.

A mi esetünk egészen más. Nulla regu
la sine exceptione.

Amint kiértünk a városból, llát nagyon 
megörültünk annak, hogy a meleg szellő is
mét zöld lombot ringat, a mező virágos ru
hát öltött és a dalos madarak vidáman röp
ködlek. Akit hivatása négy fal rabjává lett, 
az különösen lelkesül az üde, éltető szabad
ban. Ez az egy körülmény idézheti csak elő 
azt a különös dolgot, hogy még a bírói be
csűre való kocsizás is élvezetté válhatik.

A legelső peres földnél még érdekelt 
Sácó bátyánk számolgatása, méregetése. Ké
sőbb már csakis a bíróság vállaira nehezedett 
a becsű dologi része. De mikor olyan kedves 
érzés lopódzik az ember szivébe akkor, ami
kor kimozdul mindennapi köréből.

Sáponya a tengcrhullámhoz hasonló te- 
lecskai emelkedést uralja. A mi bírói becsünk
nek a főhelyén: a Szlricsevics szálláson: 
Csonoplya, Gákova és Nemes-Militics harang
jai együtt jelzik az ima idejét. A pacsirtádul 
valóságos mennyei zeneként hatolt itt a ma

Frey Gyula, Gál Rezső, Herold Gyula, Ni- 
kclits Kornél, Ribiczey Kálmán, Tóth-Arva, 
Márk, Telegdi Nándor, Trischler Aladári 
Uhlmann Kamillo, Valient Nándor, Vesze- 
lovszky Ferencz, Zsuffa Jenő. — Az írásbeli 
érettségi vizsgálatok máj. 16., 17.. 18., 20.
és 21. tartatnak meg. A szóbeli érettségi vizs
gálat jun. 16, veszi kezdetét.

* Magánvizsgálatok a zombori 
állami főgymnasiumban az 1897/8*  
isk. végén. — Értesítjük a t. ez. közön
ségét, hogy a zombori állami íőgymnasium- 
I an folyó évi junius 14. és 15. fognak az 
Írásbeli magánvizsgálatok megtartatni. Min
den magán vizsgálatra jelentkező tanuló tar
tozik legkésőbben jun. 14. reggeli 8/48 óra
kor az igazgatóságnál jelentkezni és az elő
ző osztályról szóló bizonyítványt és kereszt
levelét fölmutatni.

* Színészek Ö-Becsén. Pesti Ihász 
Lajos Szabadka város színigazgatója szom
baton, e hó 7-én este kezdte meg előadásait 
O-Becsén. Nagyon szép számú bérlet jegyez
tetett elő és igy 'átogatott színi évadnak 
nézünk elé. Hir szerint néhány estén fel fog 
lépni dr. Patajné Vida Etelka is.

* Szabadlábra helyezett sik- 
kasztók. Említettük, hogy a martonosi 
takarékpénztárnál nagyobb összegű sikkasz
tásnak jöttek a nyomara, aminek következ
tében az intézet két alkalmazottját Kőim 
Jakabot és Glücksthal Náthánt vizsgalati 
fogságba helyezték. A vizsgálat már meg
indult és már elég terhelő adat volt a bíró
ság kezében, azonban a vizsgálat folyamat a 
panasz visszavonása megszakította és pedig 
ez azért történt igy, mert a kár állítólag 
megtérült. Kohn Jakab és Glücksthal Nálhant 
a kir. törvényszék a panasz visszavonása 
olytán szabadlábra helyezte.

* Bács almási képviselőjelöltek. 
A Siskovich Tamás elhunytéval megürült 
bács-almási kerületben — mint értesülünk — 
gróf Teleky József ottani földbirtokost lépte
tik fel képviselőjelöltül a kormánypárt ré
széről. A függetlenségi párt jelöltje Szeder
kényi Nándor.

* Érettségi vizsgálatok. A sze
gedi tankerületi kir. főigazgatóság hatáskörébe 
tartózó középiskoláknál az írásbeli érettségi 
vizsgálatok f. év május hó második felében 
fognak lefolyni. A vizsgálatra az egész tan
kerületben összesen 175 tanuló jelentkezett, 
nevezetesen a bajai főgymnaziumban 13. a 
nagybecskerekiben 15, a pancsovaiban 6, a 
szabadkaiban 23, a szegediben 58. az újvi
dékiben 23, a zomboriban 17 és a szegedi 
őreáliskolában 20. A szóbeli érettségi vizs-

gaságból mindenünnen felénk. A repce földek 
úgy nézlek ki, mintha nagyon szép sárga báli- 

I ruhaszövet hevert volna rengeteg mennyiségben 
• a határokon. Csodálatos erre minden fűszál. Az 
I árkokban alig napos kacsák lubickolnak ví

gan, aranyosan. Az ugarokon a sertéseket, a 
I juhokat bájos leánykák őrzik kézimunkával 

foglalatoskodva.
Tizenegy órára elvégeztük a hivatalos 

dolgot. Alig irtuk azonban alá a jegyzőköny
vet a fiakker kisülésen, amikor a világ leg- 
veszedelmes cucilislája : a gyomor kezdett lá- 
zongani. Minthogy ilyen esetekben csakis a 
lekenyerezés segít, ennélfogva Gyokica kedvé
ért a csonoplyai csárdába tértünk. Nem is 
bántuk meg. Alig nézegettük ugyanis a Ko- 
nyovics-szállás méltóságteljes külsejét, a cso
noplyai nagy bara ezüstös tükrét, a nádasok 
vidám éleiét, máris pompás gajgana, lágy 
tojás, meg fehér búr termelt az asztalon.

Krá-krá-krá hangzott folyton a sás közül. 
Közbe-közbe még a fürj is megszólalt.

Milyen ellentéte mindennek az az unal
mas, pókhálós, poros iroda fülledt levegőjével.

Búcsuzáskor a korcsmárosné annyira 
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gálatok jutiius 1-én kezdődnek s körülbelül 
25-én végződnek. Valamennyin dr. Platz 
Boniíacz főigazgató fog elnökölni. A szóbeli 
érettségi vizsgálatok időbeli sorrendjét leg
közelebb közölni fogjuk.

* Érdemjeles katonák figyel
mébe. A közös hadügyminisztérium rende
leté folytán azon egyének, akik az arany 
vagy I, osztályú ezüst vilézségi érmet bírják, 
az ezen érmekkel járó érem pótdijat élet
fogytiglan kapják. Miután ezen egyének a 
katonai parancsnokságnál nyilvántartva nin
csenek, fölhivatnak, hogy a pótdij elnyeré
se iránti kérvényeiket a városi tanács

katonai nyilvántartó hivatalánál nyújtsák be- 
A kérvényhez a vitézségi érem adomá
nyozására vonatkozó okmány lesz csato
landó.

* A hegyes — feketehegy — 
palánkai vonalon. A palánkai heti 
vásárok napjain, vagyis minden szerdán és 
vasárnap Torzsáról egy helyi vonat fog reg
gel 6 óra 6 perczkor indulni, mely Palán*  
kára reggel 7 óra 17 perczkor érkezik.

* Tanítók gyűlése. A Bács-Bodrogh 
megyei apatini kerületi községi tanítói kör 
folyó évi május hó 11-ik napján Monostor*  
szegben tartja meg rendes tavaszi gyűlését. 
A gj ülés sorrendje: 1. Gyakorlati tanítás. 
Tartja: Milyácsky Elek. 2. A múlt ülés 
jegyzőkönyvének felolvasása. 3. A következő 
tételek tárgyalása : a) > Mennyiben hátrányos 
a tánciskola a tanulók nevelésére ?< E tételt 
felolvassa : az apatini polgári isk., bezdáni 
és cservenkai tanítótestület, b) >A tanító 
birói mérlege.*  Eölolvassa : az apatini, bresz- 
továczi és prigl.-szt-iváni tánitótestület. c) 
>Tekintve a szocializmus rohamos terjedését 
milyen szerep jut itt az iskolának ?« Fölol
vassa : a gombosi, monostorszeghi és kara- 
vukovai tanítótestület, d) >A játék rendelte
tése és terjedelme a népiskolában.*  Fölol
vassa : az apatini, bogojevai és keresztúri 
tanítótestület. 4. Indítványok. 5. Az őszi 
gyűlés helyének kijelölése. 6. Az őszi gyű
lésen tárgyalandó tételek kitűzése és a mun
kálkodók kijelölése. 7. Tagdijak lefizetése és 
nyugtázása.

* Jóváhagyás. A belügyminiszter a 
temerini magyar gazdakör alapszabályait jóvá 
hagyta.

* Csőd. A szabadkai kir. törvényszék 
Kiéin Jakab zentai kereskedő ellen a csődöt 
elrendelte. Tömeggondnokul dr. Braun Ká
roly zentai, helyetteséül dr. Bilitz Hugó 
szabadkai ügyvédek neveztettek ki. A követe- í 
lések bejelentésére határnapul május 27-ike, I 
a felszámolásra junius 14-ike tűzetett ki.

* Rejtélyes eset. Szent-István köz
ségét titokzatos eset tarlia most izgatottság-

meg voll halva, hogy még a fizetési is egé
szen tetszésünkre bízta.

l'tközben folyton szebbnél-szebb képek 
mellett haladtunk el.

Csodás dolog a Bika.- Nenád szállásán 
az a sok házi gólyaíészek a fákon. Ha csak 
minden gólya egy babácskával hálálja meg 
a házi békességet, hál legalább is kétezer 
esztendőre biztosítva lesz a Bikár—nem
zetség virulása.

A szikes erre mindenütt a vizeknek az 
ágya. Néhol fehér, majd meg olyan fekete, 
hogy szuroknak is beillik. A vizi növények 
zöldjéből mindennünnen sirályok, vadkacsák, 
szalonkák és goizerok neveltek boldogan 
felénk a ragyogó napsugárban. A gólyák a 
vetésekben olyan komolyan járkállak, mintha 
tényleg babácskákat keresgéllek volna. Rossz
ban törték a fejüket, annyi bizonyos. Megle
het különben, hogy dr. Schenkre a híres cm- 
bryologusra titkuk, ellesöjére akartak valami 
rettenetes büntetési kigondolni.

A szántásokon a varjuk meg a szarkák 
szedegették a jó falatokat. A madárvilág
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bán. Ugyanis Vidákovics Pál szent-istváni 
jómódú csizmadia fiz nappal ezelőtt Bajára 
ment bevásárolni. Vidakovicsnak azóta nyoma 
veszett. Egy csősz múlt pénteken a zápor
eső elől egy düledezőfélben levő présházba 
menekült, hol nagy ijedtségére egy holttestet 
talalt, kinek nyakán kötélhurok volt. A holt
testben Vidákovicsra ismert. A halott zse
beiből minden készpénze : mintegy 2000 írt, 
ezüst órája, lánca, ujjúról arany pecsétgyű
rűje hiányzott. A csendőrség megindította a 
nyomozást.

* Siskovics Tamás hagyatéka, 
Siskovits Tamást a sors nemcsak nemes lelki 
tulajdonokkal, hanem anyagi javakkal is 
bőségesen megáldotta. Birtokai a következők :
1. az almási birtok 1130 lánc (á 2000 □ öl),
2. a szabadkai birtok 300 lánc (a 2C00 Q öl),
3. a gödtei uradalom 1200 hold (á 1600 □ öl),
4. a Somogy megyei alsó-bűi birtok 1800 
hold (á 1600 □ öl). A birtokok a fundus 
instruktussal és egyéb ingókkal együtt — 
minimálisan számítva 1 millió 600 ezer forintot 
képviselnek.

* Siskovics és Deák Ferencz, 
Siskovich Tamás, noha a parlamentben nem 
igen szerepelt, mindig nagyon agilis és te
kintélyes tagja volt pártjának. Barátságával 
és bizalmával tüntette őt ki Deák Ferencz is, 
aki sokáig emlegette Siskovich egy szellemes 
közbeszólását, melyből szinte szállóige lett. 
Egy alkalommal ugyanis valamelyik képvi
selő beszélgetés közben úgy nyilatkozott 
Deák előtt, hogy a másvilágon csak olyan 
ember lehet igazán megbízható és becsületes, 
ak inek legkevesebb 10,000 forint évi jöve
delme van. — Fránya logika ez. Tamás 
öcsém — mondta az öreg ur a mellette álló 
Siskovichhoz, s aztán nyugodtan tovább szitta 
a Kabanosz-szivart. Idők múltán egyszer úgy 
hozta a véletlen, hogy az említett képviselő 
éppen akkor kérte Deák Ferenc protekcióját 
egy ismerőse részére, mikor Siskovich is a? 
öreg ur társaságában időzött. — Hát aztán 
— kérdezte Deák a képviselőtől — meg
bízható és bessületes-e az embered ? E pil
lanatban Siskovich, aki ismerte a prote- 
zsáltat, hirtelen közbeszól : — Bocsáss meg, 
urambátyám, de én úgy tudom, hogy annak 
még 8000 forintja hiányzik, ahhoz, hogy be
csületes legyen . . Az elhunyt képviselő testi
lelki jóbarátja volt Szilágvi Dezsőnek is, aki
hez őt rajongó szeretet és becsülés fűzte. A 
Szilágyi Dezső nagy tudásának n'.la aligha 
volt nagyobb tisztelője, s — amint mond
ják — neki nagyrésze volt, abban, hogy 
Szilágyi a politikai pályára lépett.

* Az eperfák érdekében. A ta
vaszi selyemtenyésztés alkalmával egyes fia
tal. még nem fejlődött eperfákról annyira le

j szokták szedni a leveleket, hogy ez okon a

logbájosabb I erem lései: a bíbicek, fürgesó- 
giikkel. okosságukkal és merész röpdöséseik
kel igazi gyönyörűséget szerezlek.

Így mesziről nézve, kanyargós ülőn ha
ladva, Zombor tornyai úgy változtatják állá
saikat. mintha fogócskái, játszanának. Egy
szer nagy távolság van közöltük, másszor 
pedig egészen össze ölelkeznek.

A városi lehéncsorda egészen az országút 
melleit deleli. Kelten 500-ra becsültük. Gyoki- 
ca 200-ra. A csordás szerint 192 voll a helyes 
szám. — A disznó-csorda melleit már meg
jegyzés nélkül haladtunk el. Gvokicának voll 
közöltünk a legjobb szemmértéke meg a 
legkisebb bajsza.

Kár, hogy manapság nem sokat adnak 
az emberek a madarak énekére, meg a má
jus szépségére. Május 2-án is jogosan mond
hatta volna a természet, hogy: ime hiába 
vagyok szép, fiatal; az én örömeimnek az 
élvezésére már alig jut ideje a mai küzdő 
emberiségnek. 
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fulal fa sokat szenved, sőt a legtöbb eset
ben ki is hal. A végett felhívja a földmi ve- 
lési miniszter a hatóságokat, hogy a levelek 
olyan fákon, melyeknek a lelombozás árt, a 
hernyók etetésére alkalmatlanná teendők oly 
módon, hogy az általa ajánlott vegyülékkel 
az eperfa levelei befecskendezendők. Ez a 
befecskendezés mar messziről elárulja, hogy a 
selyem hernyónak az óvott fa levele nem al
kalmas s igy a fa meg van őrizve a tönkre
tételtől. A befecskendezés a fa fejlődésének 
nincs ártalmára.

* Jubileum Uj-Szivaczon. M. hó 
28-án ülte meg Ó-Szivacz testvérközség 
Eimann Károly jegyző ur hivatalos működé
sének 20 éves jubileumát. A B. K. Hírlap 
szerint az ünepély, jóllehet csak négy nap 
állott rendelkezésünkre az előkészületekre, 
igen szépen sikerült. Alig jelent m?g az 
ünnepély rendezését tudató körözvény már 
is rendkívül nagy számban jelezték részvé
tüket mindkét község lakói. Közadakozás 
folytán igen tekintélyes összeg gyűlt össze az 
ünnepély czéljaira. Egy szép ezüst serleggel 
és tentatartóval leptük meg az ünnepeltet, 
— csekély figyelmünk feléül — melyet a 
délelőtti díszközgyűlésen lelkes üdvözlő beszéd 
kíséretében nyújtott át ifjúkori barátja Pop- 
povits Sebő vármegyei főlevéltárok tb ; fő
jegyző ur a nap hősének, követte ezt a szo
kásos bankett, a melyen a környék jegyzőit 
és néhány zombori vendéget üdvözölhettünk. 
Alig ültünk le a vacsorához, megindultak az 
egész es:ét betöltő majdnem éjfélig tartó 
szebbnél-szebb felköszöntők. Nem volt állás 
melynek egészségére ne ittak volna, de 
nem is volt hiány tartalmas felköszöntőkben 
sem; a sok közül megemlítem K o v á c s fi 
Antal űrét, melylyel társadalmunknak ez az 
igazán közszeretetben álló tagja ismét fényes 
tanulságát szolgáltatta ékesszóló tehetségé
nek. /v jubiláns könnyekre fakadt e szép 
beszéd hallatára. — A beszélés oly raga
dós lett, hogy másnap délben is az utolsó 
mohikán kinek tüdeje és torka legtovább 
birta a szót, még mindig a szónoktól. E kis 
epizódtól eltekintve maga az ünnepély pom
pásan folyt le a miben a rendező uiakat 
illet a dicséret. Hiába — itt Szivaczon min
den ünnepélynek sikerülni muszáj.

* Elemi csapások bejelentése. 
Az elemi csapások áltál okozott elemi karok 
bejelentése az 1885. évi 45055. számú uta
sítás 3. §-ának e) pontja értelmében a káro
sult földrészlet tulajdánosa, és ha a károsult 
birtokosok többen vannak, c végre megbizött 
két képviselőjük áltál mindenkor Írásban je- 
lentendők be. Ezen két megbízott által be
jelentés azonban a íenlhivatkozott magas 
pénzügyminiszteri rendelet értelmében csakis 
a törvényes szabályokban járatlan s több
nyire Írástudatlan kisgazdák érdekében ío- 
gadtatik el, mig ellenben a nagyobb birto
kosok és uradalmak a bekövetkezett elemi 
kar eseteket mindenkor külön-külön Írásban 
tartoznak azon község elöljáróságánál be
nyújtani, hol a károsult földrészlet fekszik. 
Figyelmeztettnek tehát az érdekelt felek, 
hogy a bekövetkezett káreseteket mindenkor 
külön-külön írásban nyújtsák be a községi 
elöljáróságnál és pedig a törvényes szabá
lyokban meghatározott határidőn belül, el
lenkező esetben káresetük be nem jelentet
nek fog tekintetni és igy érdemleges tárgya
lás alá sem lóg vétetni.

* Egy fontos rendelet. A belügy
miniszter a ragályos kórok bejelentésére ki
adott legújabb rendeleté a következő fertő
ző betegségek bejelentését rendelte el : ron
csoló toroklob, torokgyík, vörheny veres 
himlő, szamárhurut, hójagos himlő minden 
faja u. m. varitla, variolólis, varicella hasi 
hagymáz, vérhas, ázsiai és honi kolera jár
ványos íültőmirigylob, járványos agy-gerinc, 
agyhártyalob trachoma, gyermekágyi láz. A 
rendelet szerint a lelkészek, tanítók, kisded
óvók, szülésznők, általában pedig mindazok, 
kik ily betegülési esetről tudomással bírnak,

, kötelesek az elősorolt és netán tudomásokra 
, jutott betegedési esetet az elöljáróságnak
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aznap tudomására hozni. A fertőző beteg
ségek bejelentésének elmulasztása kihágást 
képez s az 1889. évi XL. t. c. 99 § ának
második bekezdése alapján 300 írtig, s a 
lelkész, tanító, kisdedóvó az 1876. XIV. t. c. 
7. §-a alapján szintén 300 írtig terjedő pénz
birsaggal büntetendő.

Különfélék.
)( M i n d e n a n v á n a k é s h á z i- 

a s s z o n y n a k k öt el es s é g e az élel
mi szerek bevásárlásánál, a melyektől leg
főbb kincsünk, az egészség, függővé van 
téve, a legnagyobb elővigyázatot alkal
mazni. Oly könnyen leszünk félrevezetve, 
és a jó, valódi áru helyet csak értéktelen 
utánzatokat kapunk. Nevezetesen előfor
dul ez az eset, amikor ízetlen pörkölt ár
pát, vagy égetett malátát csomagolnak be, 
vagy nyíltan mérnek, maláta kávé, vagy 
pláne Kneipp kávé helyet, a melyet egyes- 
egyediil csakis a valódi és kitűnő Kathrei
ner-féle gyártás tett oly általánosan ked
vel tté. Háziasszonyaink és bevásárlóink a 
legjobban megóvhatják magukat ezen 
hamisítványok ellen, ha minden körül
mények között és minden esetben, bármin! 
is igyekeznének őt ellenkezőről meggyőzni, 
csakis az eredeti Kathreiner csomagokat 
a védjegygyei, Kneipp páter arczképével, 
kérik és fogadnak el. Egyetlen egy anya 
vagy háziasszony se tartózkodjék a valódi 
Kathreinerrel kísérletet tenni s azt háztartá
sában bevezetni. Eleinte egy harmadrész 
Kathreiner-féle maláta kávét és kéthar
madrész babkávét használjunk, majd fele
rósz Kathreiner és fel eresz babkávéra, sőt 
a tiszta Kathreiner kávéra, babkávé hozzá
tétele nélkül, átmehetünk. De gondosan 
mellőzzünk minden utánzatot. Csak valódi 
„Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé" bír
ja az egészségre és ízre egyaránt értékes 
tulajdonságokat, amelyek ma meggyőzőleg 
kimutat!attak a családok százezreiben va
ló rendes és folyton növekvő használata 
által.

Irodalom, művészet.
.A ,,Magyar JJé'pzászló“ erkölcsi bizonyít*  

vány a. A biharmogyei gazdasági egylet 
meleg hangú körlevelet intézett, a társ
egyesületekhez, melyben a Nagyváradon 
Gyémánt Jenő dr. szerkesztése alatt s 
Láng József kiadásában megjelenő „Magyar 
Nepzászló" czimű országos néplapot, mint 
a szocziális bajok orvoslását ezélzó orgá
numot ajánlotta támogatásra. A budapesti 
Országos Magyar Gazdasági Egyesület 
ennek folytán most, hivatalos közlönyében, 
a ,.Köztelek"-ben hívja fel a Magyar Nép
zászlóra a gazdaközönség ügyeim ét, egy
idejűleg pedig maga az egyesület is belépett 
az előfizetők sorába. A nagy gonddal 
szerkesztett Magyar Nópzászló ezzel fényes 
bizonyságát adta annak hogy kitűzött 
iránya a legelső közgazdasági faktorok 
tetszésével és elismerésével találkozik. 
Legutóbb megjelent számában is a szellem 
éles fegyverével küzd a malkontens irány
zat kárhozatos tanai ellen. VezércziÚkét 
„Lefelé és fölfelé" czinien hivatott tollfor
gató ember irta, keményen kikelvén a nép 
jogos érdekeiért. A munkáspolitika rovat
ban a lelketlen uzsorások ellen s a munka
nélküliség orvoslásáról közöl józan, oktató 
czikkelyeket; tárcza rovatában u földniíves 
ifjúság nevelésével foglalkozik; aztán a 
változatos krónikák frissen, ötletesen, való
sággal a nép nyelvén, a józan magyar 
munkás nép szája ize szerint Írják. Szóval 
a Magyar Népzászló minden újabb számú
val jobban és jobban felel meg a hozzá 
fűzött várakozásnak, minden újabb számá
val fényesebben bizonyítja bo életre hi- 
vatottságát. Előfizetési ára ogész évre ‘ 
l frt 50 kr. Egyes számonkint pedig az i 

■ ország minden helységében 2 krért a helyi 

elárusítóknál kapható. Hol még elárusító 
nincsen, ez iránti jelentkezéseket a kiadó
hivatal (Nagyvárad, Uri-utcza 702. sz.) 
szívesen fogad.

GRACZ
Kielhauser II.-féle f >'yél<ony

Glycerin-’C.réme
'a Imát lan anyagból készült sikerült vegyü

lök, mely nemcsak a bőrt finomítja, hanem 
’ - jyleg az ifjú Udeséget eleviniti és azt 

andóan íentartja. Le jobb óvszer levegő, 
szél és nap sütés Hien, eltávolít napfol
tot, SZOplőt, lllájfoltot és minden más 

bőrtl.sztátlanságot.
Glycerin-Créme-Szappan 

Uraló enyhe, barsonyszerü bőrt idéz elő. A 
Glycerin-Crénie használatánál ajánlható a

Párisi Hölgypuder
legártalmatlanabb púder, a bőrt szép fehér
inre változtatja és azt simán és szárazon 

artja.
Hamisított páris 

hölgypudertól és G’ycerin 
Ci érne tői óvakodjanak 
csak az a valódi, melyen 
czimkepeii. vaumat a leír- 
són a mellette lévő véd

jegy van.

Raktár minden gyógyszertár, gyógyáru 
és illat szer- üzlet.ben.

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.

Nyíl ttér?)
E/y elsőrangú biztosító intézet, a mely- l

i' k humánus, llépszelű szakmája a tévé-
nséget igen mjgkonyái, helyben több 

megye szamara

Főképviselőt
k rés kedvező feltételek mrlktl. Ajánlatok 
;•/. üzletet tényleg terjeszteni képes, eré- 
iy :s s megbízható jelenikezők részéről „151 
póstaflók- Budapest cemre kéretnek.

*) E rovatért nem felel a szóik.

ii.

Haszonbérleti
lih’defniénj.

Eszék közelében, az. országút mentén 
i 'kvö Sodoloveo gazdaságban egy kisebb 
541 kát. holdas és egy nagyobb 804 cat. 
holdas és ehhez 152 est. hold irtvány-földes 
bérlet f. év október 1 én lejár és újból 
kiiUin-killiin koszonbérbe adatik.

Haszonból be venni szándékozók ké
retnek bővebb felvilágosításért az urada- 
dalnil hivatalhoz

Nustár-ra (Szeréül megye) fordulni, 
ahova az. ajánlatok beterjeszlendők.

Nustúri uradalom.

Czeisel József
gazdasági-gép és mechanikai műhelye, íém- 

öntőde
ZOMBOR, Zarándok (Soház) utcza 105. sz.

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomás 
mására hozni, hogy
ZOMBORBAN a Zarándok (Sóház) utczában 
gazdasági-gép és mechanikai 

műhelyet
nyitottam és 

fémöntödét 
elállitottam.

Elvállalok mindennemű gépek elkészítését és kis 
a vitását.

Cséplőgépek, stabilgépek, gőzkazánok, moioiok-- 
darálók, szoeskavágók, feeskenrlök, szlvalyult javitása 
elfogadunk, “S “ lc'íf julányosbb “ron és gyorsan esz.

Vízvezetékek elkészítése és berendezése, úgyszin. 
én házi sürgönyök és tolefon.berondezéselr, és o szak, 
mába vágó liasonnemü munkák elkészítése, és beton, 
idézésére vállalkozom

Épület*  és műlakatos munkák, bicikli és varrógép*  
javítások elfogadtatnak.

Tisztelettel
Czeisel József.

magyar

A gyapjunyirás közoledlével 
gyapjutormelők ós gyap

gyapjumosó és bizományi 
részvénytársaság 

Budapest, V., Kárpát-utcza 9. szám 
Alaplttntott 1868-ban.

• la l. ez.
gyíipju kereskedők 

figy< lmét a kitűnő hírnévnek örvendő, gép
berendezést és mosási rendszert tekintve a 

technika legmagasabb fokán álló 
gyapjumosógyárunkra 

irányítjuk. Evek során át nyert tapasztalatok 
alapján, hazánk gyapjutermeFii annak belá
tására jutottak, hogy nemcsak legelőnyösebb 
érlékesilés hanem a nyáj kímélése miatt is 
legczélszerübb a gyapjúi zsírban lenyirni és 
gyár, mosás illán értékesíteni. Azon számos 
előnyök közül, mélyekéi megbízóinknak nyúj

tunk. felemlítjük :
I. Hogy ..osás cz/ljából hozzánk küldendő 

gyapjú csomagolására 
ulá : azonnal küldünk üres 
csönkép <lij nélkül.

Raktárainkban elhelyezelt és általunk 
biztositoLI gyapjúért egy évig 

raktározási és biztosítási dijat 
nem szedünk.

III. Hozzánk beérkezelt gyapjúra kívánatra 
szívesen adjuk a becsűitek kétharmadát, 
előlegkép mérsékelt kamat ellen.

IV. A küldemények bérmentesítése szükség
telen, mert a szálldási és fuvarozási dijakat 
itt kifizetjük, anélkül, hogy érte kamatot 
számítanánk.

A gyárilag mosott gyapjúnak, mini. — 
félgyártmánynak nagy kelendősége, nem
különben kiterjedt összeköti eléseink és szak
ismereteink állal gyors és kedvező értékesí
tésére vagyunk képesítve. Kimerítő felvilágo
sii ássál és programmal kívánatra készséggel 
Szolgálunk.
Az összes küldeményekéi. . zégünkköz : BU
DAPEST, Lipótvárosi pályaudvarhoz kérjük 

czimezlelni.
Az igazgatóság. 

Városi irodánkban Nengebauer Gyula urnái 
(Dohány-utczíi 1.) felvilágosítások szintén 

szívesen nyugatnak.
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Ezen sorsjáték 6 osztályra osztott 
össznyereinényo

korona
• jutalom a 600,000 
1 nyormóuy *
1 íytmitiy á
1 „
2 ,
1 ,

n
M

fi

á 
á 
á 
á 
á 
á 
á 
á

400,000
200 000 
100.000
90.000
80.000
70,000
60 000
40.000 
30,000

a kttretkező:
korona

1 nveremény á 25,000
7' ...........
3

31
67

3
432
763 

1238
90

r
»

20,000
15,000
10,000

5000
3000
2000
1000

500
300II

2 00 kor. 3900
' • iciuuny .< x»v •%••». 4900 nyerenié.>7

' 130 kor. 50 nyeremény á 100 kor. 3900 
eremén? á S0 kor.
2900 nyeremény á 40 kor., összesen

50,000 nyeremény

nyer- meny a 
>■ a 170 k-r.

nye
li y ere ni city á

Bihari Ede
Magy. Kir. Szab.

osztálysorsjáték
fŐelarusitó helye.

Elküldök utánvétellel vagy a betétösszeg elő*  
leges beküldésé ellen (posiautalványnyal vagy 

ajánlott levélben
I. osztályú eredeti sorsjegyet 
egy egész egy fél egy negyed egy nyolezad 

5.—fit 3.—frt 1.50—frt —.75 kr.
A hivatalos terv minden megrendelőnek ingyen 
mollékeltetik. A húzás-jegyzéket mindjárt a húzás 
után felszólítás nélkül beküldőin.
Megrendeléseket kérem minél előbb a 
sorsjegyek eladásával megbízott főelúrusi- 

tónak

beküldeni.

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben

iyi " rj BUDAPESTBihari Ede 20.

Vérital) le

SZOBAPALLÓ-FÉbjYLAKKl

Véritable

írt,Egy doboz ára 1
20 kr. elküldés utánvét
vagy' az összeg előlc- 
gcs beküldése utánlehetővé teszi, hogy a szobák a mázolás alatt hasz*  

náltattassanak, mivel a kel'emetlen szag és a lassú 
ragadós száradás, mely az olajfsstéknek és azolajlakk*  
nak sajátja, elkoriiltetik. Emellett a használata olyan 

(egyszerű, hogy kiki maga végezheti a mázolást A pab 
ló nedves tárgygyal feltörülhetó, anélkül, hogy elvesz*  
tené fényét. Meg kell különböztetni :

színezett szobapalló-fényinázt, 
sárgásbarnát és mahagóni barnát mely akár csak az 
olajfestek födi be a pallót s egyúttal fényt is ad. 
Ezért egyaránt galkalmazható régi vagy uj pallóra 
Te Jjeesen beföd minden foltot korábbi mázolást stb. 

van azután.

tiszta fénymáz (szinezetlen)
juj pallókra és parkotre mely csupán fényt Ad. Kilő*|  
nősen parketre s az olajfestékkel már bemázolt egészen; 

’ uj pallókra való.
I Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát.' 

Postacsomag körülbelül 35 négyszög mtr. (két
; középnagyságú szobára való) b írt 90 kr., vagy 81/. 
márka. 11

| A közvetlen megrendelések minden városban, 
..flliol raktárak vannak ide küldendők. Mintamázolások 

és proBv®llt,,80k ingyen és bérmentve küldetnek. A 
bevásárlásnál tessék jól vigyázni a cégre s a gyá*  
jegyre mivel est a több mint 1850 éve létező gyárt 
ruányt sokféle utánozzák és hamisítják, s sokkal rosa 
szebb, s gyakran a célnak meg nem felelő minőség 

bon hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc.
A valódi izobapallé-fénylakk feltalálója és 

egyedüli gyártója,

Prága, K. Berlin.
Kapható :

Zombor : Hájr Xcnác ;
I Baja: Jo». Mikioh ;
j Vuko-rár : Stefan S. Drobac.
i Uj-Varbáix : Brőd.r M.

SW*  KLYTHIA ÁPAOI&U 

és íinoinitásii. RIZSPOR.
Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsaszín 

vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J, cs. kir. ta

nár által Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.
TAUSSIG GOTTLIEB

cs. és kir. undvari toilette, szappan és illatszergyJr. 
Bécs I., Wollzeile 3 sz*

Kapható : a legtöbb illatszer- drogun-és gyógyszertárakban 
valamint Zomborban: Engel Mór, Weidínger A. és S. és 

Teltnek Gáspár keresk. czégnél.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei temesvári Pünkösdi 

országos vásár 
t évi május hó 26-átől bezárólag1 május 30-áig fog megtartatni- 
Ezen vásárral a délmagyarországl (azelőtt bánáti) lóvásár van 

egybekötve.
Temesváron, 1898. évi április hó 19-<n.

A városi főkapitányságtól-
BANDI. REZSŐ

főkapitány.

A legközelebb! oraságos TáaAr 1888. auguaatua hó 11-tól 
auguaatuB hó 15-ig fog megtartatni.
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Használjon

„W'affenrad64

Utóérhetlon 
könnyű me* 
net, (tehát 
semmi meg: 

erőltetés) elős
nyo

1-ső osztály nyereményhuzás C

Waffenfabrik Steyr
gyártmány.

Magyarország és Erdély íőképviselősége :

Osztály-Sorsjáték
1898. május 11. és 12-én.

♦ ’ 100.000 sorsjegy 50.000 nyeremény. "TjBSj
Mind a 6 osztály nyereményi összege

—13 millió IfiO.OOt) korona. ===
Főnyeremény

EGY MILLIÓ (1-000,000) KORONA
Az 1-ső osztály hivata'osan megállapított betéte : 

egész eredeti sorsjegy
>fél .

negyed >
Rendeléseket, az összeg

frt 6. —
3. —
150

Kami és Ildiéi*
Budapest V., vftczi kőrút 63.

ÉS HAJ.. hólyag I

111.

> — — — — — — — — — ,
beküldése ellenében, vagy utánvétel mellett, postafordultával 

eszközöl a •*
kir. osztálysorsjáték főáruila

SZÁNTÓ és TARSA " v °
-------------------- ;—;  ---------------  Letéphető. —----------------------------—________

A MAGY. KIR. SZAB. OSZTÁLYSORSJÁTÉK ERE- 
DÉTI SORSJEGYEINEK MEGRENIJELESÉHEZ I

©

elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szerint a 
legmegbizlinhóbb és feltétlenül ártalmat lan óv
szer urak es hölgyek számára. Ára tuczatónként 
eredeti párisi csomagolásban 80 krtól 8 ftlg- 
Hegrendelések pontosan ér diseréten esz 

közöltetnok.

KELETI J.

Megrendelő-levél.
Magyar királyi szab, osztálysorsjegy főráuda 
SZÁNTÓ ÉS TÁRSA, BUDAPESTEN.

Kirom a magyar kir. szab, osztálysorsjáték ........................    I, oszt, sorsjegye] á fr| 6,
............ ’/s I. oszt, sorsjegyet á frt 3, ............ I. oszt, sorsjegye] á frt l.oo erodetibon be: 

küldeni, a melyért
póst autal vány nyal küldök 
után vételezhető.

vezeték: és keresztnév............—............................... .....................................
lakás......... -...... ..........—........................................ .. ......................................
posta..................■.............................................................. -.......... .....................
Kíilönfélo közelebbi megjegyzés:....... -....... .......................... ......................

*) A mely sorsjegy nem igényel tetik, íithuzandó.

frt. kr..
■összeg |

cs. és kir. szab, kötszer-gyár
BUDAPEST, IV., koronaherczeg-utcza 

17. sz.
Árjegyzék ingyen és bérmentve zárt borítékban 

forintnyi megrendelésnél 15% árengedmény.
Az összes betegápoláshoz szükséges szerek és czikkek- 
ről képes árjegyzék kívánatra szintén díjmentesen 

küldetik.

Pontos cziinet kérünk

I^OSZlLÓSXíÓLIkÍÍIcIÓS
csakis

Egy szelvény,
3.10 m. hosszú, 

elegendő egy 
férfi-öltönyre 

ára csuk

magánosoknak.
i

frt 3.10 jó
frt 4.80 jó
frt 7.50 finom 
frt 8.70 finom
fi t 10.50 legfinomabb 
írt 12.40 angol
frt 13.95 kain ingám

I valódi 
gyapjú

ból.

Egy szelvény fekete szalon-öltönyre 10 frt. 
Felöltő-szövetek in. 3 frt 25 krtól feljebb; Lódén 

I csinos színekbe i egy szelvény 6 frt. egy szelvény 
9 frt 95 kr., Pernvienne és Dosking, állami, 
vasúti és bírói talánszövetek legfinomabb Kamin- 
garn és Cheviott, valamint egyeninlituszővelek 
a pénzügyőrségnek és csendőrségnek stb. stb. 
küld gyári árakon, az általánosan ismert ezég 

gyK’í'L.ír Kiesel-Amhof Brünnben.
Minták portó: és díjmentesen. Mintahű szállítások. 
Figyelnieztetésiil. A I. ez. közönség különösen 
figyelmeztetik arra, hogy a szövetek közvetlen meg: 
rendelésnél sokkal olcsóbbak mint a kereskedőknél 
rendeltek. A Kiesel Amliof ezég Brünnbon a sző: 1 
'eteket valódi gyáti árakon küldi szét minden 
százalék hozzászólni t ás nélkül.

Vendéglős urak figyelmébe!!
legújabb szerkezetű

sör- és borkiiiiérökésziílékek egyszersmind 
jégszekrények nagy jégmegtakaritással.

Ezen készülékkel egv hordó sör (P I L S E N I IS) több napon at az utol
só pohárig jég hidegen és kristálytisztán mérhetők.

KÜLÖNLEGESSEG: törvényesen védett, universal SÖR. és BOR
KIMÉRŐ ASZTAL erős c/.inkbadog burkolattal mosóedénynyel, hütőszekrénynyel 
ételnemüeknek stb. Kívánatra vezeték közvetlen a pinczéből. Folyékony szénsav
val vagy tiszta légnyomással. Csinos kivétel és olcsó ár.

Dr. Wagner és Társai
egyesült-gyárak mint, betéti társaság

BUDAPEST, TINuDI-UTCZA 3. szám (a Gizella gőzmalom mögött.) 
Árjegyzék ingyen és b é r m n t v e.

8
8

S i g i Erns t
Bécs, I-, Kartnerstrasse 45. 

Ecke Krugerstrasso 2.
(franczia tuczatja 1 írttól 6 írtig, különös finom

8 írttól 10 írtig.
TT • | TTí f »Non plus ultra*  különös finom és nyújtható' 
U J • UJ • 4 írt. Capottes (egész rövid) luezatja 3 frt 
Női védőtárgyak gumódból évekig használható, drbja 2 írt.

50 kr. Minta küldemények (25 drb) 5 frt.
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HIRDETMÉNY.
Ö cs. és apostoli királyi Felségének leg« 
első elhatározása folytán ezennel meg 

indittatik

a XX-ik magyar királyi államsorsjáték, 
melynek remélhető tiszta jövedelme akként 
osztassék fel, hogy abból 1. a vagyon
talan állami tisztviselők özvegyei és árváig 
részére gyűjtendő alap, 2 a czirkvt niczaiS 
iLászlóc-gyermekkórház, 3. a zólom-lip-S 
csei > Gizella*  munkás-árvaház, 4. a Jó | 
szív-egyesület, 5 az erdővidéki (Baróti)| 
közkorház, 6. a budapesti >Klotild< szere-8 
tetház, 7. a kolozsvári jótékony nőegylet,a 
8. a nagypénteki társulat, 9. a békésme-8 

gyei Fehér Kereszt-egylet részesittessék. 9 
E sorsjáték összes, 7691 ben megállapítottB 
nyereményei az alább következő játékterv 
szerint 365,000koroníira rúgnak,és pedig;

Az összes nyeremények készpénzben fizettetnek ki.
A húzás visszavonhatlanul 1898. junius hó 

3(1-án Budapesten történik.

1 főnyeremény -—■ — 150.000 koron
1 » — — 50.000 >
1 . — — 20.000 >
1 > — — 10.000 >
2 nyeremény — — á 5.000 >
5 > — — » 2.000 »

10 nyeremény — — á 1.000 korona
20 » — — » 500 »
50 . — — » 100 >

100 » — — » 50 »
1000 > — — > 20 »
6500 > — — . 10 »

ügy sorsjegy ára 2 írttal 0. é. van megállapítva.
Sorsjegyek kaphatók a lotto igazgatóságnál Buda*  

pesten (Pest, fővámház, félemelet, a hová a megren
delt sorsjegyek ára postautalvány mellett előre be» 
küldendő, alamennyi só- és adóhivatalnál a legtöbb 
postahivatalnál és minden városban é-i nevezetesebb 
helységben felállított egyéb sorsjogyárulrt közegnél.

Budapesten, 1898. április hó.
H. kir. lottodgazgatóság.

Eladó ház.
Eötvös körút 105. sz. 
ház kerttel együtt el
adó esetleg bérbe adó.

Bővebbet a tulajdo
nosnál ugyanott.

Legnagyobb nyeremény
! legszerencsésebb esetben

1.000,00
Az Összes 50,000 nyeremény

J E G Y Z K E.
A llcpnspyol'Sfrvt"'* 1”v 0 .-■otboti

b-.

00,000 korona <• 
©arányok rtsstetes b©oiztsa a következő© 

®
1
1
1
9
1
1
1
3
1
5
1
7
3

31
37

3
433
733

1338
OO

1700
3900
4900

50
3900
3900

*0 
■g 
& o 
£

cJ
■CJ e, M in•w 
fed

Él

jönnöm 

nyer. i

• «r
9
9

9

•*
9

»

J.
•1

9
«

1
1

*« 
o

Korona $b

600000 
<00000 
200060 
100000 
90000 
soooo 
70000 
60000 
<OOOO 
30000 
25000 
20000 
15000 
1OOOO

500®
300^ 
2ooe
1006

50®
30® 
sw
170 
1W
1W>

■'

é.;"-

$

60,000 “ál3.l60,0(íí
melyek hat húzásban sorsoltatnak ki.

A második nagy magy. kir. osztálysorsjáték 
nemsokára ismét megkezdődik és 

100,000 „|hól 50,000
sorsjegyre, nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyereményjegyzék szerint az 
összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerni fog.

A nyerési esélyek tehát, amint már általános 
san ismeretes, óriásink.

Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti sors
jegyeket a tervszerű eredeti árban és pedig:

egy egész 1-ső oszt, eredeti sorsjegyei tt.— frt 
egy fél „ „ a— „
egynegyed „ „ „ 1.50 „
egy nyolcad „ „ „ „ —.75 ,

küldünk szét utánvéttel, vagy a pénz clőlegcs be
küldése ellenében. ,

A húzások után megküldjük, tisztelt vevőink*  
nők a hivatalos huzási jegyzéket, hivatalos tervezetek 
pedig díjtalanul állanak előre is rendelkezésre. Amint 
ismeretes, a húzások a magy. kir. kormány ellen
őrzése mellett nyilvánosak és azoknál mindenki meg*  
jelenhetik.

Kiváló szerencse
kedvezett főárudánknak az I. magy. kir. osztálysors*  
játékban, a mennyiben már az előző osztályokban 
(az első öt osztályban) 100,000, 80.000, 5000, 
valamint számos 2000, 1000. 500 es 800 koro
nás nyereményt nyertek föárudánkban, melyeket 
a szerencsés nyerőknek ki is fizettünk.

Ajánlatos ennélfogva a Ibik magy. kir. osztály*  
sorsjáték l--ső búzásához a megrendelésoket mielőbb 
hozzánk juttatni. Emlékeztetünk az első sorsjátéknál 
hangoztatott azon többszöri figyelmeztetésünkre, hogy 
röviddel az első osztályú húzás előtt az első osztályú 
sorsjegyek elkelnek; és igazunk is volt, mert még köz*  
vetlen az első osztály húzása előtt a bel*  és külföld 
elárasztott bennünket rendeiményekkel olyanynyira, 
hogy a késón érkezőket legnagyobb sajnálatunkra már 
nem eszközölhettük.

Kéi jük tehát a rendelményeket az első osztály*  
hoz mielőbb, mindenesetre azonban legkésőbb

május hó 11-éig
amely napon a húzás megtörténik 

hozzánk beküldeni, mert csak ez esetben Ígérhetjük 
ezek biztos eszközlését.

a m. kir. szab, osztálysorsjáték fő- 
elárusitói

Budapest, V., Váczi-körút 4|A.

Budapest, Váczi-körut 32. sz.
Ajánlja a m. kir. államvasutak gépgyárában készült gÖzcséplőgariiiturált, ipariczélokra alkalmas >Comp4Uud< lokoniobil- 

jait, teljesen vasból készült szalmakazalozó uép-it, ‘.»öz-kukoriczamor/.Holóit, S t i b o r-féle körfűrészeit,

MF*'  Millenenm kaszaió- és arató-gépeit, '♦(S
továbbá SACK-féle ekéit, vctögépelt, boronáit és egyéb gazdasági gépeit,

MF*  Árjegyzék ingyen bér mentve.———
H Első cs. és kir. osztrák-magyar kizáróing szab

OMLOKZ AT-FESTÉK-GYÁR
Kronsteiner Károly Bécs. 111., Hauptstrasse 120.

BV Ab arany éremmel kitüntetve.

Föherczrgi és herczegi uradalmak, cs, és kir. katonai intéző 
ségek, vasutak ipari-bánya, és gyári társulatok, építési vállalatok, 
építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója. 
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapot
ban porainkban és 40 különböző mintában kilónkint 16 krtól fel
felé szállíttatnak, és a mi a festék szűrtisztaságát illeti, azonos az 
olajfestékkel. —■ Mintakártya, úgyszintén használati utasítás
kivanatra ingyen és bérmentve küldetik.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Oblat Károly gyorssajtóján Zomberban.


